Дело № 5-16/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

08 января 2022 года

                           г. Зеленодольск, РТ

Мировой судья судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Сагадеев Д.Р.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об Административных правонарушениях в отношении Чемоданова М.В., хх.хх.хххх года рождения, уроженца г. ***, имеющего *** образование, ***, имеющего на иждивении *** ребенка, официально не  трудоустроенного,  регистрации не имеющего, проживающего по адресу: ***, г. ***, ул. ***, д.хх, кв.хх
УСТАНОВИЛ:

28.11.2021 в 18 час. 00 мин. Чемоданов М.В. находясь по адресу: РТ,                               г. ***, ул. ***, д.хх, кв.хх употребил наркотическое средство – «альфапириллолидиновалероферон» путем курения без назначения врача, т.е. совершил административное правонарушение по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

При медицинском освидетельствовании Чемоданова М.В. установлен факт употребления наркотических веществ.

В судебном заседании Чемоданов М.В.  свою вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Чемоданова М.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Чемоданова М.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ  – потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, установлена и доказана.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными судом доказательствами:

- протоколом №2600101  от 07.01.2022,

- рапортами сотрудников полиции,

- справкой о привлечении к административной ответственности,

- объяснениями Чемоданова М.В.,  ***,
- протоколом № 1274 от 29.11.2021
- актом № 000666 от 29.11.2021,
- справкой ХТИ № 7840  от 04.12.2021,

- ответом Зеленодольского ПНД.

При назначении административного наказания Чемоданову М.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья Чемоданова М.В.  и его близких родственников, материальное положение лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Чемоданову М.В.  является признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание Чемоданову М.В.  является совершение однородных правонарушений в течении года.
С учетом обстоятельств совершения правонарушения, признавая их исключительными, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения дальнейших правонарушений, мировой судья считает законным и обоснованным назначить Чемоданову М.В.  административное наказание в виде ареста в рамках санкции данной статьи КоАП РФ.

Также мировой судья считает необходимым возложить на Чемоданова М.В.  в соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, обязанность пройти лечение от наркомании в  связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 6.9 ч.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Чемоданова М.В.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток, зачесть ему в срок отбытия наказания время задержания                   с 15 час. 55 мин. 07 января 2022 года.
В связи с потреблением наркотических средств без назначения врача возложить на Чемоданова М.В. обязанность обратиться и пройти лечение от наркомании в Зеленодольском психоневрологическом диспансере  ГАУЗ «РКПБ им ак. В.М. Бехтерева МЗ РТ»  в течении одного месяца со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Чемоданову М.В. о правовых последствиях, предусмотренных статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за уклонение от выполнения возложенных на него обязанностей. Уклонение от прохождения лечения от наркомании лицом, на которое судом возложена обязанность пройти лечение от наркомании, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд  Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

                                                Д.Р. Сагадеев